
 

DELIBERAZIONE DI
GIUNTA COMUNALE

Numero

62
del 08-05-2023

COMUNE DI SAN GAVINO MONREALE
(Provincia del Sud Sardegna)

Via Trento, 2 – 09037 S.Gavino M.le (SU)

Codice Fiscale:
Partita IVA:

82001790920
00611440926 Centralino: 070 937491

Posta certificata: 
protocollo.sangavino@pec.comunas.it
Sito Web: 
www.comune.sangavinomonreale.vs.it

Oggetto: PROGETTO SAI/SIPROIMI - SISTEMA ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE - 
AUTORIZZAZIONE ALLA PROSECUZIONE PER IL TRIENNIO 2024-2026 - 
APPROVAZIONE PROGETTO E INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L'anno  duemilaventitre il giorno  otto del mese di maggio, alle ore 19:00, in San Gavino Monreale, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute 
nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune: 

 TOMASI CARLO Sindaco Presente
ENNAS NICOLA Assessore Assente
MAMUSA SILVIA Assessore Presente
CASU ALBERTO Assessore Presente
CHESSA GIUSEPPINA ANGELA Assessore Presente
LAI LIBERO Assessore Assente

  

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2. 
Assume la presidenza il Signor Tomasi Carlo in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Urrazza 

Giovanna
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di Deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 26.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato/a approvato il DUP per il periodo 2023/2025;

PREMESSO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18, in data 04.05.2023, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 
118/2011;

VISTO il decreto del Sindaco n. 12 in data 30.12.2022, con cui sono stati conferiti, ai sensi degli artt. 13 e segg. CCNL 21 
maggio 2018, per l’esercizio 2023, gli incarichi di posizione organizzativa (dal 1° aprile 2023: incarichi di Elevata 
Qualificazione, ai sensi dell’art. 13, c. 3, CCNL 16 novembre 2022);

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni della Giunta Comunale:

 n. 187 del 30.11.2015, con la quale si dava atto che l’Amministrazione Comunale intendeva partecipare all’Avviso Pubblico 
SPRAR 2016/2017, emanato col decreto del Ministero dell’Interno del 07/08/2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie generale n. 233 del 07/10/2015, rivolto agli enti locali, riguardante il potenziamento del Sistema 
di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati, finalizzato alla presentazione di progetti relativi all’accoglienza di 
richiedenti/titolari di protezione internazionale e dei loro famigliari, nonché degli stranieri e dei loro familiari beneficiari di 
protezione umanitaria, dando mandato al Responsabile del Settore Servizi Sociali e Politiche del Lavoro, di attivare tutte le 
procedure necessarie alla predisposizione del bando di evidenza pubblica per l’individuazione dell’ente o enti attuatori 
nonché la predisposizione del progetto e di tutti gli atti gestionali conseguenti e necessari per la presentazione del progetto 
secondo le indicazioni dell’Amministrazione Comunale, nei tempi e secondo le modalità stabilite dal Ministero dell’Interno; 

 n. 12 del 11.02.2016, con la quale si approvava il progetto redatto dall’Ufficio comunale competente e dalla Ditta 
aggiudicataria della procedura di gara, Recherche Soc. Coop., e si presentava al Ministero dell’Interno la domanda di 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 62 del 08-05-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNA URRAZZA C.F. RRZGNN60P57F979Z il 09-05-2023 ora  7:40:59 CARLO TOMASI C.F.
TMSCRL52A14G207J il 09-05-2023 ora  7:09:23

mailto:protocollo.sangavino@pec.comunas.it
http://www.comune.sangavinomonreale.vs.it/


DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 08-05-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI SAN GAVINO MONREALE

partecipazione e gli allegati richiesti dal bando pubblico SPRAR, dando mandato al Legale Rappresentante, nella persona 
del Sindaco Carlo Tomasi, di sottoscrivere la dichiarazione di intenti finalizzata alla costituzione di un’Associazione 
Temporanea di Scopo regolante i rapporti tra l’Amministrazione comunale e la Ditta Recherche Soc. Coop.;

 n. 103, approvata in data 06/07/2016, nella quale si prendeva atto dell’approvazione del progetto “SPRAR”, finanziato con la 
Ripartizione delle risorse del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, per un valore complessivo di € 107.000,00 
per l’anno 2016 ed € 182.500,00 per l’anno 2017 finalizzato all’accoglienza di n. 10 richiedenti e titolari di protezione 
internazionale ed umanitaria;

 n. 182, approvata in data 29/09/2017,  nella quale si prendeva atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di chiedere 
la prosecuzione del progetto SPRAR già attivo, finanziato per il biennio 2016/2017 con D.M. 30 maggio 2016, in scadenza al 
31/12/2017, ai sensi dell’art. 4 del Decreto del Ministero dell’Interno del 10/08/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie generale n. 200 del 27/08/2016, relativo all’accoglienza di titolari di protezione internazionale ed 
altresì richiedenti protezione internazionale, nonché titolari di permesso umanitario di cui all’art. 32, comma 3, del decreto 
legislativo 28 gennaio 2008, n. 25, singoli o con il rispettivo nucleo familiare (per un numero massimo di 10 persone ed un 
importo annuale complessivo per lo svolgimento dei servizi pari a presunti € 182.500,00, importo nel triennio € 547.500,00 
complessivi); 

 n. 34, approvata in data 29/09/2020 nella quale l’Amministrazione Comunale richiedeva la prosecuzione triennale 
(2021/2023) del progetto SIPROIMI/SPRAR per un numero massimo di 10 persone ed un importo annuale complessivo per 
lo svolgimento dei servizi pari a presunti € 182.500,00 – totale complessivo finanziamento triennale € 547.500,00; 

 n. 125, approvata in data 14/12/2020 nella quale si prendeva atto del Progetto approvato con il Decreto del Ministero 
dell’Interno prot. 20454 del 01/10/2020, che comprende il PROG-132-PR-2 di San Gavino Monreale per € 182.500,00 annui 
(per tre anni dal 2021 al 2023) e procedeva ad inviare al Ministero l’accettazione del finanziamento e la volontà di procedere 
attraverso procedura a evidenza pubblica per la selezione dell'ente attuatore; 

PRESO ATTO che con Decreto legge n.113 del 04 ottobre 2018 convertito, con modifiche, in legge n. 132 del 01 
dicembre 2018 è stato riformato il sistema di protezione per richiedenti asilo a rifugiati, rinominato “Sistema di protezione 
per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non accompagnati”, intervenendo sulla tipologia dei 
destinatari nonché sui servizi di accoglienza integrata erogati in tale ambito dagli enti locali;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18/11/2019 relativo alle modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti 
del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’Asilo e di funzionamento del Sistema di protezione internazionale e 
per minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI);

DATO ATTO che per gli enti locali che termineranno il progetto al 31/12/2023, la presentazione della domanda di 
prosecuzione per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2026 dovrà essere effettuata mediante la piattaforma 
https://fnasilo.dlci.interno.it/ entro le ore 18:00 del 11/05/2023;

CONSIDERATO l’interesse dell’Ente a continuare la progettualità e i servizi offerti dal Sistema Accoglienza e 
Integrazione (SAI) per n. 10 posti ORDINDARI a valere sul triennio 2024-2026;

RITENUTO opportuno: 

 dare mandato al Responsabile del Settore Servizi Sociali, Personale, Affari Generali e Pubblica Istruzione, 
Davide Uras: 

 di presentare al Ministero dell’Interno, secondo le procedure telematiche stabilite nel bando, la domanda 
di prosecuzione del progetto di accoglienza finanziato a valere sul Fondo Nazionale per le politiche ed i 
servizi dell’asilo per il triennio 2024/2026 e i relativi modelli allegati richiesti, resi disponibili sui siti del 
Dipartimento;

 di attivare tutte le procedure necessarie alla predisposizione del bando di evidenza pubblica per 
l’individuazione dell’ente o enti attuatori nonché di tutti gli atti gestionali conseguenti e necessari, nei 
tempi e secondo le modalità stabilite dal Ministero dell’Interno; 

 dare atto che per il suddetto progetto si procederà a identificare il l’ente gestore con procedura di evidenza 
pubblica;

ACQUISITO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 147-bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 – in merito alla 
regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, dal Responsabile del Settore Servizi Sociali, 
Personale, Affari Generali e Pubblica Istruzione, Davide Uras, interessato all’adozione dell’atto;

DATO ATTO che la presente Deliberazione non necessita di parere di regolarità contabile in quanto finalizzata alla sola 
richiesta di finanziamento e all’attivazione delle procedure di reperimento di apposito soggetto attuatore;

Con unanime votazione espressa per alzata di mano

DELIBERA

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 62 del 08-05-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNA URRAZZA C.F. RRZGNN60P57F979Z il 09-05-2023 ora  7:40:59 CARLO TOMASI C.F.
TMSCRL52A14G207J il 09-05-2023 ora  7:09:23



DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 08-05-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI SAN GAVINO MONREALE

Di dichiarare che le indicazioni in premessa sono da intendersi parte integrante e sostanziale del deliberato e 
qui ratificate ad ogni effetto di legge:

 Di dare atto che l’Amministrazione Comunale intende chiedere la prosecuzione triennale (2024/2026) del 
progetto SAI (Sistema Accoglienza e Integrazione) già attivo, finanziato per il triennio 2021/2023, in scadenza al 
31/12/2023, relativo all’accoglienza di titolari di protezione internazionale ed altresì richiedenti protezione 
internazionale, nonché titolari di permesso umanitario di cui all’art. 32, comma 3, del decreto legislativo 28 
gennaio 2008, n. 25, singoli o con il rispettivo nucleo familiare (per un numero massimo di 10 persone ed un 
importo annuale complessivo per lo svolgimento dei servizi pari a presunti € 182.500,00 – totale complessivo 
finanziamento triennale € 547.500,00); 

 Di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi Sociali, Personale, Affari Generali e Pubblica Istruzione, 
Davide Uras:

 di presentare al Ministero dell’Interno, secondo le procedure telematiche stabilite nel bando, la 
domanda di prosecuzione del progetto di accoglienza finanziato a valere sul Fondo Nazionale per 
le politiche ed i servizi dell’asilo per il triennio 2024/2026 e i relativi modelli allegati richiesti, resi 
disponibili sui siti del Dipartimento e del sistema SAI;

 di attivare tutte le procedure necessarie alla predisposizione del bando di evidenza pubblica per 
l’individuazione dell’ente o enti attuatori nonché di tutti gli atti gestionali conseguenti e necessari, 
nei tempi e secondo le modalità stabilite dal Ministero dell’Interno; 

 dare mandato al Responsabile di Servizio incaricato di attivare tutte le procedure necessarie alla 
predisposizione di tutti gli atti gestionali e di impegno necessari, previa approvazione del progetto e 
dell’assegnazione del finanziamento, predisponendo la piena realizzazione di quanto stabilito, nel rispetto dei 
vincoli e degli importi indicati e pienamente approvati; 

 Di rinviare l’iscrizione in Bilancio dell’importo effettivo del finanziamento concesso per ciascuno degli esercizi 
finanziari di competenza – anni 2024/2026 – successivamente all’approvazione del progetto da parte del 
Ministero dell’Interno; 

 Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso ai Settori interessati per il seguito di competenza;

 Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, con le modalità suesposte,  la presente 
immediatamente eseguibile, stante l’imminente scadenza della presentazione della domanda di prosecuzione, 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

______________________________________________
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Segretario Comunale Il Presidente
F.to digitalmente Giovanna Urrazza F.to digitalmente Carlo Tomasi

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 62 del 08-05-2023 firmato digitalmente da  GIOVANNA URRAZZA C.F. RRZGNN60P57F979Z il 09-05-2023 ora  7:40:59 CARLO TOMASI C.F.
TMSCRL52A14G207J il 09-05-2023 ora  7:09:23



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 08-05-2023 Il Responsabile del servizio

F.to digitalmente Uras Davide

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.20 del D.lgs 82/2005 – Codice dell’amministrazione digitale.

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 62 del 08-05-2023 firmato digitalmente da  DAVIDE URAS C.F. RSUDVD71H09B354G il 08-05-2023 ora 14:10:50



DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

Numero

62
del 08-05-2023

COMUNE DI SAN GAVINO MONREALE
(Provincia del Sud Sardegna)

Via Trento, 2 – 09037 S.Gavino M.le (SU)

Codice Fiscale:
Partita IVA:

82001790920
00611440926 Centralino: 070 937491

Posta certificata: 
protocollo.sangavino@pec.comunas.it
Sito Web: 
www.comune.sangavinomonreale.vs.it

Oggetto: PROGETTO SAI/SIPROIMI - SISTEMA ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE - 
AUTORIZZAZIONE ALLA PROSECUZIONE PER IL TRIENNIO 2024-2026 - 
APPROVAZIONE PROGETTO E INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune consecutivamente dal 
giorno 09-05-2023 al giorno 24-05-2023, AI SENSI e per gli effetti dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 - Pubblicazione n. 526 - esecutiva in data 08-05-2023

San Gavino Monreale, 09-05-2023 

La presente deliberazione è stata inviata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 
in data 09-05-2023, prot. n. 10041.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to digitalmente Francesca Cocco

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.20 del d.lvo 82/2005 – Codice dell’amministrazione digitale.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 62 del 08-05-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA COCCO C.F. CCCFNC76L69B354L il 09-05-2023 ora  8:11:13

mailto:protocollo.sangavino@pec.comunas.it
http://www.comune.sangavinomonreale.vs.it/

